К О П И Я

УИД 86МS0023-01-2025-003368-36
Дело №5-658-2301/2025

1
3

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Покачи

                             17 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агошко В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

председателя гаражно-строительного кооператива «Комета» Умарова Мавледа Зайнуллаевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, проживающего по адресу: ***, паспорт серии *** выдан ***, ИНН ***,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:

Умаров М.З. не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, при следующих обстоятельствах.
Умаров М.З., являясь должностным лицом – председателем гаражно-строительного кооператива «Комета», 01.04.2025 года в 00 час. 01 мин. по адресу осуществления деятельности: ***, не предоставил в налоговый орган бухгалтерскую отчетность за 2024 год, срок представления которой истек 31 марта 2025 года.

Умаров М.З. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом.

На основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие Умарова М.З.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно подп. 5 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту жительства, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности формируется и ведется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.

Обстоятельства совершенного Умаровым М.З. правонарушения подтверждены материалами дела, в том числе:

-протоколом об административном правонарушении № 86172525200178500002 от 30.09.2025, составленным в отсутствие Умарова М.З., который извещался о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
-уведомлением о месте и времени составлении протокола об административном правонарушении от 09.09.2025 № 86172525200178500002;
-копией почтового реестра от 12.09.2025, подтверждающим направление уведомления от 09.09.2025 № 86172525200178500002 и отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80095913259955;

-копия почтового реестра от 02.10.2025, подтверждающим направление протокола об административном правонарушении № 86172525200178500002 от 30.09.2025;

-справкой специалиста 1 разряда отдела камеральных проверок № 3 Межрайонной ИФНС России № 11 по ХМАО-Югре Гараевой Р.Р. от 30.09.2025, согласно которой подтверждается факт не предоставления председателем гаражно-строительного кооператива «Комета» Умаровым М.З. бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год;

-выпиской из ЕГРЮЛ, содержащей сведения о юридическом лице гаражно-строительном кооперативе «Комета», в соответствии с которой Умаров М.З. является руководителем –председателем указанного юридического лица.

Вышеприведенные непосредственно исследованные мировым судьей доказательства относимы, допустимы, достоверны, а в целом их совокупности достаточны для установления обстоятельств правонарушения.

Мировым судьей на основании представленных доказательств достоверно установлено время, место и обстоятельства совершения правонарушения, а также лицо, виновное в его совершении.

Частью 1 статьи 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В Примечании к этой статье указано, что к должностным лицам относятся, в том числе, лица, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ по состоянию на 16.09.2025 Умаров М.З. является председателем гаражно-строительного кооператива «Комета».

Материалами дела подтверждено, что, в срок до 31.03.2025 включительно, документы в Межрайонную ИФНС России № 11 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре Умаров М.З. не представил. Уведомление о невозможности представления в установленный срок документов в налоговый орган не поступало, равно как и ходатайства о продлении срока представления документов.
Таким образом мировой судья считает, что в действиях Умарова М.З., как руководителя указанного юридического лица, имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Из протокола об административном правонарушении следует, что Умаров М.З. Я.Г. привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ в 2024 году по постановлению №5-174-2301/2024 от 20.03.2024, которое вступило в законную силу 06.04.2024.

При назначении административного наказания мировым судьей учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства, и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Умарову М.З., мировым судьей не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Наличие обстоятельств, свидетельствующих о возможности освобождения от административной ответственности в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ, не установлено.

Оснований к прекращению производства по делу об административном правонарушении в отношении Умарова М.З., предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, по делу не усматривается.

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о назначении Умарову М.З. наказания в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1 ст.29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

председателя гаражно-строительного кооператива «Комета» Умарова Мавледа Зайнуллаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601153010006140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235006582515151.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья

           подпись

                В.М. Агошко

КОПИЯ ВЕРНА

Подлинный документ находится в деле №5-658-2301/2025

Судебного участка №1 Нижневартовского судебного района

Мировой судья Агошко В.М._________________________